УИД 26RS0010-01-2020-000455-43

№ 1-172/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 09 июля 2020 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Жирёнкиной Ю.Д.,

при секретаре Тарасянц Р.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Лузан Л.И.,

защитника - адвоката Стрелка А.Г., 

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, пер. Казачий, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием средним, холостого, имеющего ..., не работающего, по месту жительства характеризующегося отрицательно, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Мещанским районным судом 

<

адрес>, с учетом изменений внесенных в него постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Щербинским районным судом 

<

адрес>, с учетом изменений, внесенных в него постановлением Георгиевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию путем частичного сложения присоединено наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ Железноводским городским судом 

<

адрес> по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Георгиевским городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ Кисловодским городским судом 

<

адрес> по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С первой декады сентября 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ФИО4, находясь по месту своего проживания в домовладении 8 пер. Казачий, имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в нарушение требований ст.ст. 9, 22, 25 ФЗ № 150 от 13 декабря 1996 года «Об оружии», незаконно хранил 5 патронов, являющихся боеприпасами для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, и 9 патронов, являющихся боеприпасами для нарезных самозарядных карабинов типа «ТОЗ-97 Архар, ФИО5, СКС» в бумажном свертке в шкафу в спальной комнате. 17 сентября 2019 года в 16 часов 50 минут положил указанный сверток с патронами в карман надетой куртки, где и хранил до момента изъятия. В этот же день примерно в 17 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и доставлен в отделение полиции по адресу: 

<

адрес>, где в комнате для административно задержанных в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 39 минут в ходе личного досмотра при ФИО4 обнаружены в кармане надетой куртки указанные боеприпасы, и изъяты в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 39 минут, в ходе осмотра места происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 04 часа 50 минут до 05 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь в технических кабельных колодцах, расположенных напротив домов № и № по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа ножницами по металлу обрезал идущий по подземной магистрали ЛЭП кабель связи ТПП 100 Х2Х0,4, принадлежащий ПАО «Ростелеком», откуда тайно похитил отрезок кабеля не менее чем 70 метров, после чего с места преступления скрылся, чем причинил ПАО «Ростелеком» материальный ущерб в размере 4 361 рубль 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Zollа» ООО «Фактор» по ул. Горийской, 11, имея умысел на хищение чужого имущества, откуда тайно похитил шесть одинаковых джемперов общей закупочной стоимостью 1 679 рублей 22 копейки, принадлежащие ООО «Фактор». После чего с места преступления скрылся, чем причинил ООО «Фактор» ущерб на указанную сумму. 

17 сентября 2019 года примерно в 13 часов 20 минут в г. Георгиевске ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, осознавая, что его действия очевидны, сложил в пакет с прилавков продукцию, принадлежащую магазину «Магнит» АО «Тандер», и минуя кассы, игнорируя законные требования кассира ФИО8 вернуть похищенное, и предпринятую ей попытку задержать ФИО3, покинул помещение магазина, тем самым открыто похитил: три бутылки объемом по 500 мл «Бальзама Глоссин для тусклых волос с эфирным маслом (Хенкель)», закупочной стоимостью 135 рублей 40 копеек каждая, общей стоимостью 406 рублей 20 копеек, пять бутылок объемом по 500 мл. «Бальзама Объем для тонких и ослабленных волос (Хенкель)» закупочной стоимостью 193 рубля 42 копейки, общей стоимостью 967 рублей 10 копеек, три бутылки объемом по 500 мл. «Glossing шампунь с эффектом ламинирования для нормальных и тусклых волос (Хенкель)» закупочной стоимостью 205 рублей 61 копейка каждая, общей стоимостью 616 рублей 83 копейки, две бутылки объемом по 500 мл. «Шампунь Объем для тонких и ослабленных волос (Хенкель)» закупочной стоимостью 205 рублей 61 копейка каждая, общей стоимостью 411 рублей 22 копейки, две бутылки объемом по 400 мл. «Garnier мицелярная вода для всех типов кожи (Garnier)» закупочной стоимостью 189 рублей 74 копейки, общей стоимостью 379 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 2 780 рублей 83 копейки, чем причинил «Магнит» АО «Тандер» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Техносклад» ИП «ФИО9» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, незамечено для персонала, тайно похитил прибор для волос щипцы Rowenta SF4402 FО закупочной стоимостью 2 679 рублей, принадлежащие ИП «ФИО9», которые положил во внутренний карман надетой куртки. После чего с места преступления скрылся, чем причинил ИП «ФИО9 ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 12 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № косметическую продукцию: флакон «HgSHOULD шампунь 2 в 1 400 мл» закупочной стоимостью 216 рулей 14 копеек, два флакона «Шампунь Pantene густые 400 мл» закупочной стоимостью 187 рублей 21 копейка каждая и один флакон «Pant Бальзам ополаскиватель 360» закупочной стоимостью 187 рублей 21 копейку, а всего на общую сумму 777 рублей 77 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 03 минуты в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО Тандер» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно похитил принадлежащую АО «Тандер» магазину «Магнит» бутылку Виски купаж GRANTS Triple wood объем 0,7 литра закупочной стоимостью 758 рублей 00 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил АО «Тандер» - магазину «Магнит» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № продукцию: одну банку кофе «JAK КофеМОN раст. ст/бл 190 г» закупочной стоимостью 193 руля 82 копейки, банку кофе «DART Кофе LIG.TAS пон. коф 100 г.» закупочной стоимостью 226 рублей 07 копеек, а всего на общую сумму 419 рублей 89 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № продукцию: девять коробок конфет «STORCK набор конфет MER.AC ШОК нач.ш.мус. 210 г» закупочной стоимостью 139 рулей 25 копеек, а всего на общую сумму 1 253 рублей 25 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № продукцию: два баллончика «Дезодорант для женщин 45 гр.» закупочной стоимостью 59 рублей 08 копеек, один «MSS дезодорант а/п 24/7 Активный день 50 гр.» закупочной стоимостью 140 рублей 60 копеек, один «NIVEA гель для бритья, для чувствительной кожи 200 мл, закупочной стоимостью 205 рублей 78 копеек, один пузырек «Шампунь PANTENE густые и крепкие» закупочной стоимостью 191 рубль 55 копеек, один пузырек «РANTENE бальзам густые и крепкие» закупочной стоимостью 192 рубля 82 копейки, один флакон «PANTENE шампунь интенсивное восстановление 400мл», закупочной стоимостью 191 рубль 23 копейки, два флакона «Н*S шампунь 2 в 1 ментол против перхоти 400мл» закупочной стоимостью 108 рублей 70 копеек каждый, а всего на общую сумму 1 256 рублей 28 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 19 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № продукцию: шесть коробок «MERCI набор конфет ассорти с нач. б/н 250 г» закупочной стоимостью 190 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 1 144 рублей 44 копейки, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» - магазину «Пятерочка» № продукцию: две бутылки коньяка «3 Звездочки», объемом по 0,5 литра, закупочной стоимостью 658 рублей 50 копеек каждая, одну бутылку коньяка «Старый Кёнигсберг» объемом 0,5 литра закупочной стоимостью 612 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 929 рублей 00 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил «Пятерочка» № ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащую ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка» № продукцию: десять коробок «МILКA шоколад молочный 300 г» закупочной стоимостью 106 рулей 57 копеек каждая, на общую сумму 1 065 рублей 70 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка» № ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 40 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в бутике № магазина «ГУМ» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно похитил принадлежащие ФИО22: дамскую сумочку стоимостью 581 рублей 00 копеек, с зарядным устройством стоимостью 475 рублей 00 копеек и денежными средствами в размере 500 рублей, а всего на общую сумму 1 556 рублей 00 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ФИО22 ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Fix Price» № ООО «Бест Прайс» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащие «Fix Price» № ООО «Бест Прайс»: три коробки конфет «Confashion Ваг 24» закупочной стоимостью 113 рублей 67 копеек, на общую сумму 341 рубль 01 копейку, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Бест Прайс» магазину «Fix Price» № ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь в торговом зале магазина «ФИО13 Георгиевск» ООО «Арнэст Кавказ» по ул. ФИО13, д. 24/1, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, с выставочных полок тайно похитил парфюмерную продукцию, принадлежащую ООО «Арнэст Кавказ»: а именно; два флакона туалетной воды «Joe Sorento Sport 100 мл» закупочной стоимостью 610 рублей 20 копеек каждый, два флакона туалетной воды «Joe Sorento Biack Edition 100 мл» закупочной стоимостью 610 рублей 20 копеек каждый, один флакон туалетной воды «Jое Sorento 100 мл» закупочной стоимостью 610 рублей 20 копеек каждый, один флакон туалетной воды «GREY МАХ edit 100 мл» закупочной стоимостью 870 рублей 10 копеек, один флакон туалетной воды «Sport edit 100 мл» закупочной стоимостью 904 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 4 825 рублей 10 копеек, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Арнэст Кавказ» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 47 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Fix Price» № ООО «Бест Прайс» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащие ООО «Бест Прайс» магазину «Fix Price» №: семь коробок конфет «Вишня в шоколаде» закупочной стоимостью 113 рублей 83 копеек каждая, на общую сумму 796 рубль 81 копейка, после чего покинул место преступления, чем причинил ООО «Бест Прайс» магазину «Fix Price» № ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Сияние» - ИП «ФИО10» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащие ИП «ФИО10» - магазину «Сияние»: две постельные простыни закупочной стоимостью 500 рублей 00 копеек, на общую сумму 1 000 рублей, после чего покинул место преступления, чем причинил ИП «ФИО10» - магазин «Сияние» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут в 

<

адрес> ФИО4, являясь лицом, по постановлению мирового судьи судебного участка №1 г. Георгиевска и Георгиевского района от 09 августа 2019 года (вступившего в законную силу 20 августа 2019 года), подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 12 суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь в торговом зале магазина «Сияние» - ИП «ФИО10» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, путем свободного доступа, взял с полок товар и спрятал под своей одеждой, тем самым тайно похитил принадлежащие ИП «ФИО10» - магазину «Сияние»: электрощипцы УТ-8422 в количестве двух штук, закупочной стоимостью 1 218 рублей 00 копеек каждые, на общую сумму 2 436 рублей, после чего покинул место преступления, чем причинил ИП «ФИО10» - магазин «Сияние» ущерб на указанную сумму.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 11 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Fix Price» № ООО «Бест Прайс» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, осознавая, что его действия очевидны, путем свободного доступа сложил в пакет с прилавков продукцию принадлежащую ООО «Бест Прайс» магазину «Fix Price» № плиток шоколада «Коммунарка» закупочной стоимостью 62 рубля 29 копеек каждая, общей стоимостью 996 рублей 64 копейки, и минуя кассы, игнорируя законные требования кассира ФИО11 вернуть похищенное, и попытку задержать его, попытался с места совершения преступления скрыться, но был задержан ФИО11, тем самым не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, чем мог причинить ООО «Бест Прайс» магазину «Fix Price» № ущерб на сумму 996 рублей 64 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 49 минут в 

<

адрес> городского округа ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО Тандер» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, тайно похитил принадлежащую «Магнит» АО Тандер» две бутылки 0,5 литра «Ликер Шериданс Кофейный двухслойный» закупочной стоимостью 917 рублей 25 копеек каждый, одну бутылку объемом 0,5 литра «Виски ФИО1 Лейбел» закупочной стоимостью 1 189 рублей 31 копейка, одну бутылку объемом 0,7 литра «Ром ФИО2» закупочной стоимостью 920 рублей 53 копейки, на общую сумму 3 944 рубля 34 копейки, после чего покинул место преступления, чем причинил «Магнит» АО Тандер» ущерб на указанную сумму. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 22 минуты в 

<

адрес> ФИО4, находясь в торговом зале ООО «Бережная Аптека «Апрель» по 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, имея умысел на хищение чужого имущества, осознавая, что его действия очевидны, путем свободного доступа открытое похитил с прилавка две упаковки подгузников «СанниБэби», общей закупочной стоимостью 1 054 рубля 00 копеек, принадлежащую ООО «Бережная Аптека «Апрель», игнорируя законные требования провизора ФИО12 вернуть похищенное, и попытку задержать, с места преступления скрылся, чем причинил «ООО «Бережная Аптека «Апрель» ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину признал полностью, заявив, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО6 и защитник – адвокат ФИО7 согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, представители потерпевших ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО14, ФИО18, ФИО21, ФИО24, потерпевшая ФИО22 в своих письменных ходатайствах, также выразили согласие о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и просили рассмотреть дело в их отсутствие, в связи с чем, данное ходатайство подсудимого ФИО4 судом удовлетворено, как отвечающее требованиям ст.ст. 314, 315 УПК РФ, поскольку обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО4 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ФИО4 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Органами предварительного расследования действия ФИО4 были квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконные хранение и ношение боеприпасов. 

Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

В соответствии с п. 22.1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» при правовой оценке действий, предусмотренных частью первой или четвертой статьи 222 УК РФ, судам следует исходить из положений части второй статьи 14 УК РФ о том, что не является преступлением действие (бездействие), хотя формально и содержащее признаки какого-либо деяния, предусмотренного уголовным законом, но в силу малозначительности не представляющее общественной опасности. При решении вопроса о том, является ли деяние малозначительным, судам необходимо учитывать, например, совокупность таких обстоятельств, как количественные характеристики (хранение нескольких патронов) и качественные показатели предмета, мотив и цель, которыми руководствовалось лицо, поведение, предшествующее совершению деяния и (или) в период совершения деяния.

Согласно материалам дела ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 50 минут, находясь по месту своего проживания г. 

<

адрес> Казачий 8, положил сверток с патронами в карман надетой куртки, где и продолжил его хранить до момента изъятия. В этот же день примерно в 17 часов 00 минут в 

<

адрес> ФИО4, находясь около 

<

адрес> пер. Казачий, в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, которые в последующем обнаружили и изъяли у него сверток с патронами в ходе личного досмотра. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу, что из объема обвинения подлежит исключению квалифицирующий признак незаконное ношение, как излишне вмененный, поскольку органами предварительного следствия не установлен умысел ФИО4 именно на незаконное ношение боеприпасов. Вместе с тем для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

Суд пришел к выводу, что в остальной части обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО4: 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов;

Оснований для освобождения ФИО4 от уголовной ответственности за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ в соответствии с примечанием к ст. 222 УК РФ не имеется, поскольку боеприпасы для спортивного и охотничьего нарезного огнестрельного оружия были изъяты сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра.

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 13 мая 2019 года хищения имущества ПАО «Ростелеком»), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Фактор» от 17 сентября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 17 сентября 2019 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО29.» от 25 сентября 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 16452 от 26 сентября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 03 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 16452 от 03 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 5604 от 20 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 8002 от 21 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 5604 от 21 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 8012 от 23 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 5604 от 31 октября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО27 от 01 ноября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 01 ноября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Арнэст Кавказ» от 03 ноября 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 03 ноября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО28 - магазин «Сияние» от 03 ноября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО10» - магазин «Сияние» от 05 ноября 2019 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 14 ноября 2019 года), как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 19 ноября 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бережная Аптека «Апрель» от 24 ноября 2019 года), как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 161 УК РФ УК РФ и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Поскольку дело рассматривается в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам обвинения, поскольку ФИО4 в ходе предварительного следствия, давал последовательные и признательные показания, об обстоятельствах совершенных им преступлений, явку с повинной по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО30.» от 25 сентября 2019 года).

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном по всем эпизодам обвинения, состояние здоровья ФИО4 страдающего рядом заболеваний.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, предусмотренного ч. 1 ст. 18 УК РФ, поскольку он совершил умышленные преступления, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления.

ФИО4 судим к лишению свободы 28 января 2015 года за преступления, относящиеся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких; 28 января 2015 года за преступления, относящиеся в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести, данные судимости не погашены.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства, суд не применяет правило, предусмотренное ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с имеющимися у ФИО4 смягчающими обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, при назначении наказания суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ, и считает возможным применить ч. 3 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Кроме того, по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 14 ноября 2019 года) суд назначает ФИО4 наказание с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

К данным о личности суд относит то, что ФИО4 на учёте у врача-психиатра не состоит, ... ... года, ... 

Суд обсудил возможность применения к ФИО4 ст. 64 УК РФ однако оснований для ее применения не нашел, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено.

Также к ФИО4 не может быть применена ст. 73 УК РФ, поскольку суд считает невозможным его исправление без реального отбывания наказания.

С учетом личности ФИО4, суд считает исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, в связи с чем, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами по всем составам предъявленного обвинения, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО4 по настоящему делу совершил преступление до вынесения приговора Кисловодского городского суда Ставропольского края от 05 февраля 2020 года, суд назначает ФИО4 наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений.

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого ФИО4 имеется рецидив преступлений, и он ранее отбывал лишение свободы, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает подсудимому ФИО4 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая в совокупности конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в данном случае взысканию с осужденного не подлежат. 

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению адвоката Стрелка А.Г. постановляется компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309, 314-317, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 01 год лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 13 мая 2019 года хищения имущества ПАО «Ростелеком») на срок 6 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Фактор» от 17 сентября 2019 года) на срок 3 месяца лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 17 сентября 2019 года) на срок 01 год лишения свободы; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО9» от 25 сентября 2019 года), на срок 5 месяцев лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 16452 от 26 сентября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы; 

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 03 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка» № 16452 от 03 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка»№ 5604 от 20 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин ««Пятерочка»№ 8002 от 21 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка»№ 5604 от 21 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка»№ 8012 от 23 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» - магазин «Пятерочка»№ 5604 от 31 октября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 01 ноября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Арнэст Кавказ» от 03 ноября 2019 года), на срок 6 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 03 ноября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО10» - магазин «Сияние» от 03 ноября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ИП «ФИО10» - магазин «Сияние» от 05 ноября 2019 года), на срок 3 месяца лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бест Прайс» - магазин «Fix Price» № 2312 от 14 ноября 2019 года) 9 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер» от 19 ноября 2019 года), на срок 6 месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «Бережная Аптека «Апрель» от 24 ноября 2019 года), на срок 1 год лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Кисловодского городского суда Ставропольского края от 05 февраля 2020 года, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО4 под стражей в срок лишения свободы с 09 июля 2020 года до вступления приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговору Кисловодского городского суда Ставропольского края от 05 февраля 2020 года.

Вещественные доказательства: 11 CD-R дисков с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела.

Расходы по оплате труда участвующего по назначению суда адвоката Стрелка А.Г. в судебном заседании компенсировать за счет средств Федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы или представления через Георгиевский городской суд Ставропольского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ю.Д. Жирёнкина